

Số: 03 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 11 tháng 01 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp năm 2018**

Thực hiện Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, ngày 11 tháng 01 năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-UBND về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2018. Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2018 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Về việc xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

Để thực hiện có hiệu quả Nghị định số 66/2008/NĐ-CP, ngay từ đầu năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản để triển khai như Kế hoạch Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2018 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018, định hướng đến năm 2020.

Trên cơ sở kế hoạch UBND tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan đã triển khai tham mưu thực hiện Kế hoạch thuộc lĩnh vực mình quản lý, nhằm kịp thời thông tin, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật kinh doanh cho người quản lý doanh nghiệp; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận, nghiên cứu và áp dụng các văn bản pháp luật.

**2. Triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP**

**2.1. Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp.**

Nhằm phục vụ hoạt động của doanh nghiệp và tạo sự chuyển biến cơ bản trong công tác xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (gọi tắt là CSDLQG về pháp luật) từ tỉnh đến cơ sở, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp chủ động cập nhật đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua và ban hành từ đầu năm đến nay trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật với

tổng số 89 văn bản, 26 Nghị quyết quy phạm pháp luật và 63 Quyết định quy phạm pháp luật.

Bên cạnh đó, địa phương cũng đã tăng cường đăng tải văn bản QPPL của Trung ương những nội dung mới liên quan đến các lĩnh vực thuế, kinh doanh, đầu tư, thủ tục hải quan, quản lý chất lượng hàng hóa, quy định về xác định xuất xứ hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, ... các mẫu biểu có liên quan trên trang thông tin điện tử của tỉnh và các sở, ngành.

## 2.2. Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản QPPL

Nhằm bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, các cơ quan có thẩm quyền đã phối hợp tổ chức triển khai một số văn bản như Luật phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); Luật Quản lý Ngoại thương; Luật Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ; Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (sửa đổi); Luật Thủy lợi; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (sửa đổi); Luật Du lịch (sửa đổi); Luật Quy hoạch; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ; chính sách hỗ trợ hệ thống xử lý nước cho hộ gia đình nông thôn trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 21/3/2018 của UBND tỉnh; Quyết định số 18/2018/QĐ-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh về việc Quy định mức hỗ trợ dự án phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020; quy định về hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ; phát triển thị trường công nghệ, tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 53/2017/QĐ-UBND.

Ngoài ra, địa phương cũng đã thực hiện tốt việc truyền tải thông tin, hỏi đáp trực tuyến các văn bản pháp luật có liên quan trên trang thông tin điện tử của Cục Hải quan tỉnh, Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia để người dân và doanh nghiệp nghiên cứu thủ tục, nghiên cứu thị trường, tiếp cận các nguồn đầu tư của nhà nước để có định hướng sản xuất, kinh doanh.

## 2.3. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

Để góp phần hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận, nghiên cứu và áp dụng các văn bản pháp luật nhằm tạo môi trường đầu tư thông thoáng, hạn chế rủi ro về pháp lý cho doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo Hội đồng PHPBGDPL tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các doanh nghiệp nhà nước do tỉnh quản lý bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp bằng nhiều hình thức như mở các hội nghị, hội thảo, tập huấn nghiệp vụ, đào tạo ngắn hạn... các văn bản liên quan đến quyền lợi hợp pháp của doanh nghiệp; kỹ năng cần thiết thành lập doanh nghiệp, những vấn đề về thị trường và marketing trong khởi sự doanh nghiệp, tổ chức sản xuất và vận hành doanh nghiệp, quản trị tài chính trong khởi sự doanh nghiệp; những vấn đề cơ bản về quản trị doanh nghiệp, đàm phán và ký kết hợp đồng như:



Tổ chức 02 lớp tập huấn về môi trường và quản lý tài nguyên năm 2018 với sự tham dự của khoảng 400 cán bộ làm công tác môi trường tại các doanh nghiệp, cán bộ các sở, ngành có liên quan, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ các huyện, thành, phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức Hội thảo hướng dẫn công nghệ xử lý, tái chế nước thải và hệ thống quan trắc tự động (hơn 100 doanh nghiệp tham dự) và Hội thảo về sản xuất sạch hơn và tiết kiệm năng lượng (hơn 60 doanh nghiệp tham dự).

Tổ chức các hội nghị triển khai các chính sách phát triển nông nghiệp và tín dụng đầu tư nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch; triển khai quy trình lập các dự án hưởng hỗ trợ các chính sách, hướng dẫn lập một số dự án.

Hội nghị “Phát triển bền vững - Xu hướng tất yếu và cần thiết đối với doanh nghiệp” với 62 lượt người tham dự.

Đào tạo công cụ cải tiến năng suất “Mô hình quản lý chi phí theo dòng chảy nguyên vật liệu - MFCA” với 38 lượt người tham dự.

Triển khai các chính sách hỗ trợ để các doanh nghiệp, người nông dân trên địa bàn biết và được thụ hưởng từ các chính sách.

Hỗ trợ công ty xây dựng vùng nguyên liệu, thành lập vườn ươm, trồng thực nghiệm cung cấp giống các loại rau củ quả, tạo liên kết sản xuất - tiêu thụ theo chuỗi.

#### 2.4. Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

Các cơ quan liên quan đã trả lời trực tuyến cho 12 doanh nghiệp về lĩnh vực khoa học, công nghệ; 06 doanh nghiệp về lĩnh vực hải quan; trả lời vướng mắc bằng văn bản 37 lượt; trả lời vướng mắc 18 lượt tại Hội nghị gỡ rối doanh nghiệp theo Chương trình “Cộng đồng doanh nghiệp và cơ quan Hải quan là đối tác tin cậy và đồng hành cùng phát triển năm 2018”; hướng dẫn 22 tổ chức, cá nhân đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, 01 doanh nghiệp hồ sơ, thủ tục đăng ký hợp đồng chuyên giao công nghệ.

#### 2.5. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật

Trong năm không tiếp nhận được kiến nghị của doanh nghiệp cũng như các cơ quan quản lý nhà nước về các biện pháp để hoàn thiện pháp luật.

## II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Do các sở, ngành liên quan, do không được thành lập các Phòng pháp chế hoặc bố trí công chức pháp chế chuyên trách nên cán bộ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa mang tính chuyên nghiệp, phương pháp thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa đạt hiệu quả cao.

Sự biến động, thay đổi quá nhiều của các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp cũng khiến cho doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn.

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Từ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Bộ Tư pháp:

- Tham mưu Chính phủ sớm ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 66/2008/NĐ-CP trên cơ sở đảm bảo tính thống nhất với quy định có liên quan tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Bộ Tư pháp sớm có hướng dẫn thi hành chi tiết các văn bản pháp luật phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật kinh doanh và kỹ năng, nghiệp vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đối với cán bộ tại Sở Tư pháp và cán bộ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại các sở, ban, ngành tỉnh. Hàng năm, cần tổ chức mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng pháp luật và hướng dẫn kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp./.

Nơi nhận: *lgr*

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- CVP, PCVP Long;
- Lưu: VT.

NC-THONG

*8*



Trần Văn Chiến